
Detenuti presenti - aggiornamento al 31 agosto 2014
31 agosto 2014

Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di
detenzione

Situazione al 31 agosto 2014
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

(*)

Detenuti
Presenti di cui

Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (**)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.502 1.935 60 209 15 0
Basilicata 3 470 462 13 62 4 0
Calabria 13 2.620 2.331 42 299 24 0
Campania 17 6.085 7.220 340 865 199 1
Emilia Romagna 12 2.798 2.896 112 1.357 37 4
Friuli Venezia Giulia 5 495 619 28 247 19 6
Lazio 14 5.113 5.605 405 2.350 55 3
Liguria 7 1.179 1.367 60 737 25 4
Lombardia 19 6.068 7.718 461 3.355 51 10
Marche 7 823 918 30 393 8 2
Molise 3 274 357 0 37 1 0
Piemonte 13 3.833 3.594 121 1.537 39 9
Puglia 11 2.378 3.356 181 613 73 0
Sardegna 12 2.425 1.910 31 512 20 2
Sicilia 25 6.029 6.068 125 1.171 98 7
Toscana 18 3.345 3.426 127 1.631 70 18
Trentino Alto Adige 2 509 292 15 202 2 1
Umbria 4 1.314 1.518 46 432 16 0
Valle d'Aosta 1 180 138 0 85 1 1
Veneto 10 1.957 2.522 111 1.363 34 9
Totale nazionale 204 49.39754.252 2.308 17.457 791 77
(*) I posti sono calcolati sulla base del criterio di 9 mq per singolo detenuto + 5 mq per gli altri, lo stesso per
cui in Italia viene concessa l’abitabilità alle abitazioni, più favorevole rispetto ai 7 mq + 4 stabiliti dal CPT. Il
dato sulla capienza non tiene conto di eventuali situazioni transitorie che comportano scostamenti temporanei
dal valore indicato. 

(**) I detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.
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Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 agosto 2014

Regione
di

detenzione

In attesa
di

primo
giudizio

Condannati non definitivi

Condannati
definitivi Internati

Da
impostare

(**)
Totale

AppellantiRicorrenti Misti
(*)

Totale
condannati

non
definitivi

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 171 88 47 71 206 1.401 157 0 1.935
Basilicata 42 18 24 14 56 363 0 1 462
Calabria 610 206 194 59 459 1.261 0 1 2.331
Campania 1.447 888 521 335 1.744 3.815 202 12 7.220
Emilia Romagna 464 190 138 53 381 1.847 203 1 2.896
Friuli Venezia
Giulia 113 38 37 13 88 418 0 0 619

Lazio 934 444 329 98 871 3.794 1 5 5.605
Liguria 268 91 59 22 172 924 0 3 1.367
Lombardia 1.184 485 399 126 1.010 5.294 229 1 7.718
Marche 158 39 64 9 112 648 0 0 918
Molise 20 16 14 6 36 301 0 0 357
Piemonte 452 198 178 46 422 2.720 0 0 3.594
Puglia 728 242 192 94 528 2.093 4 3 3.356
Sardegna 159 40 60 14 114 1.619 18 0 1.910
Sicilia 1.488 499 303 144 946 3.463 170 1 6.068
Toscana 477 208 111 41 360 2.488 99 2 3.426
Trentino Alto
Adige 27 17 9 2 28 237 0 0 292

Umbria 141 58 60 39 157 1.220 0 0 1.518
Valle d'Aosta 7 1 4 2 7 124 0 0 138
Veneto 362 125 76 19 220 1.908 31 1 2.522
Totale detenuti
Italiani +
Stranieri

9.252 3.891 2.819 1.207 7.917 35.938 1.114 3154.252

Detenuti Stranieri
Abruzzo 59 18 8 2 28 114 8 0 209
Basilicata 4 2 5 0 7 51 0 0 62
Calabria 95 35 25 0 60 144 0 0 299
Campania 233 126 77 26 229 379 19 5 865
Emilia Romagna 299 116 73 17 206 819 33 0 1.357
Friuli Venezia
Giulia 66 13 12 3 28 153 0 0 247

Lazio 483 238 158 26 422 1.442 0 3 2.350
Liguria 176 64 30 9 103 455 0 3 737
Lombardia 668 271 187 36 494 2.157 36 0 3.355
Marche 116 25 39 3 67 210 0 0 393
Molise 5 2 0 0 2 30 0 0 37
Piemonte 180 82 64 8 154 1.203 0 0 1.537
Puglia 148 65 69 4 138 325 0 2 613
Sardegna 35 7 20 2 29 441 7 0 512
Sicilia 502 99 37 14 150 502 16 1 1.171
Toscana 294 154 67 19 240 1.078 18 1 1.631
Trentino Alto
Adige 12 8 8 1 17 173 0 0 202

Umbria 64 17 19 5 41 327 0 0 432
Valle d'Aosta 5 1 3 0 4 76 0 0 85
Veneto 245 87 45 7 139 976 3 0 1.363
Totale detenuti
Stranieri 3.689 1.430 946 182 2.558 11.055 140 1517.457

  (*) Nella categoria “misti” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il
relativo stato giuridico, purché senza nessuna condanna definitiva.
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Detenuti usciti dagli istituti penitenziari per effetto della legge
199/2010 - aggiornamento al 31 agosto 2014
31 agosto 2014

Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex
L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al 31 agosto

2014
Regione

di
detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
ABRUZZO 532 36 87 3
BASILICATA 75 10 7 2
CALABRIA 406 16 46 3
CAMPANIA 1281 103 84 14
EMILIA ROMAGNA 457 48 226 20
FRIULI VENEZIA GIULIA 215 20 62 5
LAZIO 1385 61 417 35
LIGURIA 450 26 179 13
LOMBARDIA 2260 205 1009 130
MARCHE 175 7 47 1
MOLISE 120  5  
PIEMONTE 1289 81 567 38
PUGLIA 1103 45 84 13
SARDEGNA 709 35 191 19
SICILIA 1647 45 167 7
TOSCANA 1306 89 647 37
TRENTINO ALTO ADIGE 190 20 74 5
UMBRIA 297 23 80 7
VALLE D'AOSTA 65  27  
VENETO 979 98 435 35
Totale nazionale 14.941 9684.441 387
Nota:  il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per adulti ai sensi della
legge199/2010  e successive modifiche (Esecuzione presso il domicilio delle pene detentive) dall'entrata in
vigore della stessa. Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato di libertà. Nel
numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di revoca (ad
esempio per commissione di reati o irreperibilità).

I dati relativi agli usciti sono soggetti ad assestamento, pertanto eventuali piccoli scostamenti nel tempo dai
valori inizialmente forniti non devono essere considerati imprecisioni.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Detenuti stranieri presenti - aggiornamento al 31 agosto 2014
31 agosto 2014

Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 agosto 2014

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 0 28 28 0,2
AFRICA DEL SUD 1 5 6 0,0
ALBANIA 33 2.380 2.413 13,8
ALGERIA 1 392 393 2,3
ANGOLA 0 5 5 0,0
ARABIA SAUDITA 0 1 1 0,0
ARGENTINA 2 28 30 0,2
ARMENIA 0 4 4 0,0
AUSTRALIA 0 1 1 0,0
AUSTRIA 0 3 3 0,0
AZERBAIJAN 0 1 1 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 1 45 46 0,3
BELGIO 3 13 16 0,1
BENIN 0 4 4 0,0
BIELORUSSIA 1 6 7 0,0
BOLIVIA 3 14 17 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 41 119 160 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 28 92 120 0,7
BULGARIA 36 181 217 1,2
BURKINA FASO 1 20 21 0,1
BURUNDI 2 12 14 0,1
CAMBOGIA 0 1 1 0,0
CAMERUN 1 6 7 0,0
CANADA 0 7 7 0,0
CAPO VERDE 0 8 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 3 23 26 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 0 1 0,0
CIAD 0 2 2 0,0
CILE 11 91 102 0,6
CINA 10 225 235 1,3
CIPRO 0 2 2 0,0
COLOMBIA 16 100 116 0,7
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 1 13 14 0,1
CONGO, REP. DEMOCRATICA DEL 0 1 1 0,0
COREA, REP. DEMOCR. POPOL. DI 0 1 1 0,0
COSTA D'AVORIO 1 57 58 0,3
COSTA RICA 2 7 9 0,1
CROAZIA (Hrvatska) 27 68 95 0,5
CUBA 5 45 50 0,3
DANIMARCA 0 1 1 0,0
DOMINICA 0 4 4 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 25 149 174 1,0
ECUADOR 11 179 190 1,1
EGITTO 3 469 472 2,7
EL SALVADOR 2 33 35 0,2
ERITREA 1 34 35 0,2
ESTONIA 1 5 6 0,0
ETIOPIA 1 13 14 0,1
FAEROER, ISOLE 0 1 1 0,0
FILIPPINE 5 47 52 0 3
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ESTONIA 1 5 6 0,0
ETIOPIA 1 13 14 0,1
FAEROER, ISOLE 0 1 1 0,0
FILIPPINE 5 47 52 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 3 77 80 0,5
GABON 0 76 76 0,4
GAMBIA 0 119 119 0,7
GEORGIA 4 169 173 1,0
GERMANIA 6 54 60 0,3
GHANA 5 149 154 0,9
GIAMAICA 0 4 4 0,0
GIORDANIA 0 2 2 0,0
GRAN BRETAGNA 2 23 25 0,1
GRECIA 2 60 62 0,4
GUATEMALA 1 10 11 0,1
GUINEA 0 31 31 0,2
GUINEA BISSAU 0 2 2 0,0
INDIA 1 141 142 0,8
IRAN 2 31 33 0,2
IRAQ 0 40 40 0,2
IRLANDA 0 1 1 0,0
ISRAELE 0 11 11 0,1
KAZAKHSTAN 1 1 2 0,0
KENIA 4 5 9 0,1
LAOS 0 1 1 0,0
LETTONIA 1 7 8 0,0
LIBANO 0 23 23 0,1
LIBERIA 3 51 54 0,3
LIBIA 0 38 38 0,2
LITUANIA 3 60 63 0,4
MACAO 0 2 2 0,0
MACEDONIA 3 81 84 0,5
MADAGASCAR 0 1 1 0,0
MALESIA 0 3 3 0,0
MALI 0 34 34 0,2
MALTA 1 1 2 0,0
MAROCCO 33 2.972 3.005 17,2
MAURITANIA 0 13 13 0,1
MAURITIUS 0 2 2 0,0
MESSICO 2 9 11 0,1
MOLDOVA 9 165 174 1,0
MONGOLIA 0 2 2 0,0
MONTENEGRO 1 15 16 0,1
NEPAL 0 1 1 0,0
NICARAGUA 0 2 2 0,0
NIGER 2 17 19 0,1
NIGERIA 92 601 693 4,0
OLANDA 2 19 21 0,1
PAKISTAN 0 121 121 0,7
PANAMA 0 4 4 0,0
PARAGUAY 6 13 19 0,1
PERU 18 178 196 1,1
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 14 105 119 0,7
PORTOGALLO 3 20 23 0,1
RIUNIONE 0 1 1 0,0
ROMANIA 236 2.620 2.856 16,4
RUANDA 0 9 9 0,1
RUSSIA FEDERAZIONE 7 37 44 0,3
SAO TOME' E PRINCIPE 0 1 1 0 0
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ROMANIA 236 2.620 2.856 16,4
RUANDA 0 9 9 0,1
RUSSIA FEDERAZIONE 7 37 44 0,3
SAO TOME' E PRINCIPE 0 1 1 0,0
SENEGAL 3 297 300 1,7
SERBIA 10 104 114 0,7
SIERRA LEONE 1 15 16 0,1
SIRIA 0 50 50 0,3
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 3 9 12 0,1
SLOVENIA 0 17 17 0,1
SOMALIA 1 75 76 0,4
SPAGNA 11 74 85 0,5
SRI LANKA 1 46 47 0,3
STATI UNITI 1 9 10 0,1
SUDAN 0 34 34 0,2
SURINAME 0 2 2 0,0
SVEZIA 1 1 2 0,0
SVIZZERA 2 21 23 0,1
TANZANIA, REPUBLICA 4 51 55 0,3
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 40 40 0,2
TOGO 1 9 10 0,1
TUNISIA 13 1.977 1.990 11,4
TURCHIA 1 68 69 0,4
UCRAINA 12 157 169 1,0
UGANDA 1 0 1 0,0
UNGHERIA 1 24 25 0,1
URSS 0 1 1 0,0
URUGUAY 5 17 22 0,1
UZBEKISTAN 1 1 2 0,0
VENEZUELA 9 30 39 0,2
VIETNAM 0 2 2 0,0
YUGOSLAVIA 38 259 297 1,7
ZAMBIA 0 1 1 0,0
NON DEFINITA 2 9 11 0,1
TOTALE 87016.58717.457 100,0
Nota: La cittadinanza del detenuto straniero viene registrata nel momento del suo ingresso dalla libertà in un
Istituto Penitenziario, pertanto l’elenco riportato può comprendere paesi non più corrispondenti all’attuale
assetto geopolitico. 

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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Misure alternative, lavoro di pubblica utilità, misure di sicurezza,
sanzioni sostitutive e messa alla prova - Dati al 31 agosto 2014
31 agosto 2014

 Numero
AFFIDAMENTO IN PROVA AL SERVIZIO SOCIALE 12.077
SEMILIBERTA' 790
DETENZIONE DOMICILIARE 9.899
LAVORO DI PUBBLICA UTILITA' 5.326
LIBERTA' VIGILATA 3.246
LIBERTA' CONTROLLATA 190
SEMIDETENZIONE 9
SOSPENSIONE CONDIZIONALE DELLA PENA 0
  

TOTALE GENERALE 31.537
 

 

 PROSPETTI DI DETTAGLIO

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA AL SERVIZIO SOCIALE
Condannati dallo stato di libertà 5.973
Condannati dallo stato di detenzione* 2.609
Condannati in misura provvisoria 171
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 974
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.945
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 362
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 5
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 38

Totale 12.077
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 59
Condannati dallo stato di detenzione* 731

Totale 790
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

TIPOLOGIA NUMERO di cui
DETENZIONE DOMICILIARE  L. 199/2010
Condannati dallo stato di libertà 3.329 285
Condannati dallo stato di detenzione* 4.225 1.339
Condannati in misura provvisoria 2.265 -
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 17 -
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 35 -
Condannate madri/padri dallo stato di libertà 9 -
Condannate madri/padri dallo stato di detenzione* 19 -

Totale 9.899 1.624
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) - detenzione
domiciliare

 

LAVORO DI PUBBLICA UTILITA'

Lavoro di pubblica utilità 250
Lavoro di pubblica utilità - violazione codice della strada5.076
 

MESSA ALLA PROVA

Indagine per messa alla prova2.472

Messa alla prova 6
 

 Di i  d ll i i i  i i i   Di i  l  d ll i  l   
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Attività di consulenza e trattamento - Dati al 31 agosto 2014
31 agosto 2014

Attività di Consulenza

TIPOLOGIA NUMERO
OSSERVAZIONE della PERSONALITA'
Condannati in stato di detenzione 13.747
Internati 443
Condannati in stato di libertà 4.413

Totale 18.603
INDAGINI SOCIO/FAMILIARE
Condannati detenuti/internati in osservazione 2.831
Applicazione/trasformazione/revoca anticipata misura di sicurezza 441
Vari motivi 1.628
Aggiornamenti degli incarichi di consulenza 2.523

Totale 7.423
 

Attività di Trattamento

TIPOLOGIA NUMERO
Trattamento condannati in stato di detenzione 712
Assistenza familiare 474
Altri interventi 479

Totale 1.665
Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Direzione generale dell'esecuzione penale esterna -
Osservatorio delle misure alternative
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